2

РЕШЕНИЕ

                               ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 Резолютивная часть решения объявлена 09 декабря 2024 года.

 Мотивированное решение изготовлено 10 декабря 2024 года.

                                                                                                           г.Нефтеюганск

         Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Бушкова Е.З., при секретаре Соковой Н.Н.,
        рассмотрев судебном заседании гражданское дело по иску НАО ПКО «Первое клиентское бюро» к Гуськову В.Ю. о взыскании неосновательного обогащения, третье лицо Отделение судебных приставов по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве,
УСТАНОВИЛ:

           Истец обратился в суд с иском к ответчику Гуськову В.Ю. о взыскании неосновательного обогащения, в котором указал, что на основании судебного приказа № 2-3389-2004/2022 о взыскании с Гуськова В.Ю. в пользу НАО ПКО «Первое клиентское бюро» была взыскана задолженность в размере 28732,93 руб. По заявлению ответчика, определением суда вышеуказанный судебный приказ был отменен. Кроме того, определением суда осуществлен поворот исполнения судебного приказа № 2-3389-2004/2022, в связи с чем был выдан исполнительный лист ВС 090449192 от 31.10.2022. 22.12.2023г. на основании вышеуказанного исполнительного листа, в рамках исполнительного производства №824333/23/77041-ИП произведена добровольная оплата денежных средств в размере 28732,93 руб. в платежным поручением № 22168. Вместе с тем, не смотря на добровольную оплату, 03.04.2024 было произведено взыскание денежных средств в размере 28732,93 руб. инкассовым поручением № 783 по исполнительному листу № ВС 090448977 от 31.05.2023 выданного по делу № 2-3389-2004/2022 в пользу Гуськов В.Ю. в рамках исполнительного производства № 152017/24/77041-ИП. Таким образом, в результате произведенного двойного взыскания по отмененному судебному приказу № 2-3389-2004/2022 ответчиком было получено 57465,86 руб., что превышает ранее полученную НАО ПКО «ПКБ» по отмененному судебному приказу сумму на 28732,93 рубля. Истец считает, что на стороне ответчика имеет место наличие неосновательного обогащения в размере 28732,93 руб. Просит взыскать с ответчика сумму неосновательного обогащения в размере 28732,93 руб., проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 1268,65 руб., расходы по уплате госпошлины в размере 1 100 руб.
          Представитель истца НАО ПКО «ПКБ» в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело без участия представителя.

          Ответчик Гуськов В.Ю. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствии, с участием представителя Александрова В.Г.
          Представитель ответчика Александров В.Г., действующий на основании ордера № 00681 от 01.10.2024, в судебном заседании пояснил, что Гуськов В.Ю. является ненадлежащим ответчиком, поскольку денежные средства в рамках исполнительного производства после отмены судебного и приказа и поворота исполнения решения суда ему были перечислены в размере 28732,93 руб. только один раз, о судьбе второй суммы в размере 28732,93 руб. ему ничего неизвестно. Просил отказать истцу в удовлетворении исковых требований, поскольку они не обоснованы и не подтверждаются материалами гражданского дела.
         Третье лицо ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве, извещенное надлежащим образом, в судебное заседание не явилось.
         Заслушав представителя ответчика, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к следующему.
          Установлено, что 29.12.2022 года мировым судьей судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры был выдан судебный приказ о взыскании с Гуськова В.Ю. в пользу НАО «Первое клиентское бюро» суммы задолженности по кредитному договору в размере 28 209,78 руб., расходов по оплате государственной пошлины в размере 523,15 руб., всего 28 732,93 руб.

          Определением от 17.04.2023 судебный приказ был отменен, определением от 04.05.2023 был произведен поворот исполнения судебного приказа, а определением от 09.10.2023 был выдан дубликат исполнительного документа в связи с тем, что согласно сведений официального сайта ФССП России, информация о возбуждении/отказе в возбуждении/возвращении исполнительного документа, в ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г. Москве отсутствовала, принятые меры по розыску исполнительного документа, в том числе жалобы в ОСП но Новомосковскому АО ГУФССП России но г. Москве, оставлены без удовлетворения.
         18.12.2023 года судебным приставом-исполнителем СП по Новомосковскому АО было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № 824333/23/77041-ИП на основании исполнительного листа № ВС 090449192 от 31.10.2023, выданного мировым судьей судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры о взыскании в пользу Гуськова В.Ю. с НАО «ПКБ» денежной суммы в размере 28 732,93 руб. по делу № 2-3389-2004/2022.
         22.12.2023 года истец добровольно перечислил платежным поручением № 2168 в ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве сумму в размере 28 732,93 руб. для перечисления их Гуськову В.Ю. по исполнительному производству № 824333/23/77041-ИП от 18.12.2023 года.
        20.03.2024 года ведущим судебным приставом-исполнителем ОСП по Новомосковскому АО было вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства № 152017/24/77041-ИП на основании исполнительного листа № ВС 090448977 от 31.05.2023, выданного мировым судьей судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры о взыскании в пользу Гуськова В.Ю. с НАО «ПКБ» денежной суммы в размере 28 732,93 руб. по делу № 2-3389-2004/2022.
         03.04.2024 истец инкассовым поручением № 783 перечислил в ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве сумму в размере 28 732,93 руб. для перечисления их Гуськову В.Ю. по исполнительному производству № 152017/24/77041-ИП от 20.03.2024 года.
        Мировым судьей неоднократно направлялись судебные запросы в ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве о предоставлении информации о движении денежных средств по исполнительному производству ИП № 152017/24/77041-ИП от 20.03.2024 и № 824333/23/77041 –ИП от 18.12.2023, в связи с чем откладывались судебные заседания. Однако на судебный запрос ответ из ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве не поступил.

         Согласно ст. 1102, 1103 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.

        Правила, предусмотренные настоящей главой (обязательства вследствие неосновательного обогащения), применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.

         Поскольку иное не установлено настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений, правила, предусмотренные настоящей главой, подлежат применению также к требованиям: о возврате исполненного по недействительной сделке; об истребовании имущества собственником из чужого незаконного владения; одной стороны в обязательстве к другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством; о возмещении вреда, в том числе причиненного недобросовестным поведением обогатившегося лица.

         Как следует из представленных доказательств, 22.12.2023 истец перечислил на депозитный счет ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве  для возврата Гуськову В.Ю. сумму в размере 28 732,93 руб. после отмены судебного приказа и поворота исполнения судебного приказа, а также перечислил 03.04.2024 на депозитный счет ОСП по Новомосковскому АО ГУФССП России по г.Москве для возврата Гуськову В.Ю. сумму в размере 28 732,93 руб. после повторного возбуждения исполнительного производства по делу № 2-3389-2004/2022.
          По смыслу вышеуказанных норм основанием для взыскания суммы неосновательного обогащения является установление факта приобретения ответчиком имущества (денежной суммы). Однако отчетом об операциях по счету ответчика подтверждается то обстоятельство, что в период с 01.01.2024 по 13.10.2024 на счет ответчика Гуськова В.Ю. сумма в размере 28 732,93 руб. поступила только 15.01.2024, повторно сумма в размере 28 732,93 руб. на счет ответчика Гуськова В.Ю. не поступала.
         Таким образом, поскольку в ходе рассмотрения дела не установлено обстоятельств получения ответчиком дважды денежной суммы от истца в размере 28 732,93 руб., оснований для взыскания неосновательного обогащения не имеется.
          По этим основаниям суд отказывает истцу в удовлетворении требований о взыскании суммы неосновательного обогащения.
          С учетом отказа в удовлетворении требований о взыскании неосновательного обогащения, заявленные истцом требования о взыскании с ответчика процентов за пользование чужими денежными средствами и требование о взыскании судебных расходов, также не подлежит удовлетворению.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

                                                          РЕШИЛ:
           В удовлетворении исковых требований НАО ПКО «Первое клиентское бюро» к Гуськову В.Ю. о взыскании неосновательного обогащения в размере 28 732,93 руб., процентов за пользование чужими денежными средствами в размере 1 268,65 руб., расходов по уплате государственной пошлины в размере 1 100 руб. -  отказать.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, через мирового судью судебного участка № 1.
          Мировой судья                                                    Е.З. Бушкова